tes se iustificari: penitendo se submittunt gratie dei.  
**CHRYS.** in ho. Postquam autem a coibus opinionibus eos allocutus est: alloquitur eos ex scripturis cum dicit: Eritis autem discite quod est: misericordiam volo et non sacrificium.  
**HIER.** De propheta. Osee sumens testimonium suggillat scribas et phariseos qui iustos se estimantes peccatorum et publicanorum solertia declinabant. **CHRYS.** in ho. Ac si dicat: Cur accusatis me: quoniam peccatores corrigo: quod dei patre ex hoc inculcate. Sic enim ille vult peccatorum emendationem: ita et ego. et sic ostendit non solum non esse, perhibitu quod inculcabat: sed et secundum legem manus esse sacrificio. non enim dicit: Misericordiam volo et sacrificium: sed hoc inuenit: illud autem eiecit. **GLOSSA.** Non tamen respicit deus sacrificium sine misericordia: faciebant autem pharisaei sepe sacrificia in templo: ut iusti apparerent coram populo: sed non exercebant misericordiam: itaque quod perbat vera iusticia. **RABA.** Admonet itaque eos ut per opera misericordie sibi meritis super nemine premia requirant: et non creptis pauperum necessitatibus per oblationes sacrificiorum se deo placere credant. vii dicit: Eritis. scilicet a temeritate stulte vituperationis ad diligentem scripturam se meditationem: que misericordiam maxime commendat. vii et suum de misericordia exemplum eis proponit dicens: Non enim ve. vii. h. peccatores. **AVG.** de con. etiam. Lucas addidit: In primis quod ad explanandam sententiam valet: ne quis peccatores ob hoc ipsum quod peccatores sunt diligere arbitretur a christo: cum et illa similitudo de egrotis bene intinet quod vellet deus vocando peccatores tanquam medicus egros. utique ut ab iniquitate tanquam ab egritudine salui fiant: quod fit per penitentiam. **HYLA.** Omnis autem christus venerat: quod non se iustus venisse dicit: Erat ergo quod necessitas non erat: ut veniret: sed nemo iustus ex lege est: ostendit ergo inanem iusticie iactantiam: quod sacrificiis iustis ad salutem: misericordia erat universis in lege positis necessaria. **CHRYS.** in ho. vii iradice videtur ad eos loquens: sicut cum dicit: Ecce iam adhaerent facti estis quasi vinum et nobis. Quoniam enim nullus iustus erat in terra: paulus significat dicens: Omnes peccaverunt et egent gloria dei. In hoc autem et illos mitigavit qui vocati erant. quod dicitur. Unum remitto abominare peccatores qui propter eos solos adveni. **RABA.** Uel quod iusti erant sicut nathanael et iohannes baptista: non erant ad penitentiam invitandi. vel Non veni vocare iustos falsos: quod de iusticia sua gloriantur ut phariseos: sed illos qui se peccatores recognoscunt. Per matthiam autem publicanorum vocationem fides gentium exprimitur quod plus mundi lucris inhiabant: et tunc spiritualiter cum domino reficiuntur per superbiam phariseorum: invidia iudeorum de salute gentium. vel matthiam significat hominem terrenis lucris inhiantem quem videt iesus dum oculo misericordie respicit. Mattheus enim interpretatur donatus: lenitas assumptus. penitens autem a massa peccatorum assumitur: et gratia dei ecclesie donatur. Et ait illi iesus: Sequere me. vel per predicationem: vel per scripturam admonitionem: vel per internam inspirationem.

**Tunc accesserunt ad eum discipuli iohannis dicentes: Quare nos et pharisei ieiunamus frequenter: discipuli autem tui non ieiunant. Et ait illis iesus: Nunquid potest filius sponsi lugere quod diu cum illis est sponsus? Veniet autem dies**

cum auferetur ab eis sponsus: et tunc ieiunabunt. Nemo autem imittit comissuram rami panni rudis in uestimentum uetus. Tollit enim plenitudinem eius a uestimento: et peior scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres ueteres. Alioquin rupunt utres et vinum effunditur: et utres percunt. Sed vinum novum in utres novos mittunt: et ambo serventur.

**GLOSSA.** Cum de comitio peccatorum et de participatione mundum eis: de comestione cum aggrederentur. vii dicit: Tunc accesserunt ad eum discipuli iohannis dicentes: quare nos et pharisei. ieiunamus. et tui non ieiunamus. **HIER.** Superba interrogatio et ieiunij reprehensio iactantia: nec poterat discipuli iohannis non esse sub vitio quod iugebant phariseis quos a iohanne nouerat condonatos: et calumniabantur eum quem sciebant magistri vocibus predicatum. **RABA.** Quod ait dicitur tale est: Ex quo tu ut medicus hec facis: sed cur discipuli tui dimittentes ieiunium talibus mensibus accedunt: deinde inculcationem ex opere augere volentes: primo seipsos ponunt: et deinde phariseos. ieiunabant illi quod de a lege discerentes: sicut et phariseus dicit: Ieiunio bis in sabbato: ipsi autem a iohanne. **CHRYS.** in ho. Iohannes. n. vinum et siceram non bibit: quod abstinentie meritum non auget: cui nulla est potentia nature. Dominus autem quod peccata potest condonare cur a peccatoribus medicantibus declinaret: quos abstinentibus potest facere iustiores. Ieiunat autem christus: ne preceptum declines. manducatur autem cum peccatoribus ut gratiam et partem intelligas. **AVG.** de co. eu. a. Sed cum mattheus non discipulos iohannis hoc dixisse prohibeat verba quae apud marcum legitur magis indicat alios hoc dixisse. De alijs. i. quibus de discipulis iohannis et phariseis: quod lucas euidenter exprimit: quod alios de alijs dixisse narravit. vii ergo mattheus dicit: Tunc accesserunt ad eum discipuli eius: et ipsi aderunt: et oes certarim ut quisque poterat: hoc obiecerunt. **CHRYS.** in ho. Ut lucas dicit quod pharisei hoc dixerunt: hoc dicit quod discipuli iohannis: quod pharisei illos acceperunt ad dicendum quod per ea in herodianis fecerunt. Sed considerandum quod quoniam per extraneis sicut per publicanis primo erat ut eorum turbata mitigaret animas uehementer improbatos iculauit: ubi autem discipulos conuertebant cum mansuetudine ridet. vii sequitur: Et ait illi iesus. Nunquid potest filius sponsi lugere quod diu cum illis est sponsus: primo quod seipsam medicum vocauerat: hoc autem sponsus in memoria reducens verba iohannis quod dicit: Qui habet sponsam sponsus est. **HIER.** Sponsus christus est: sponsa autem ecclesia. de hoc spirituali nubio apostoli sunt creati: quod lugere non potest quod diu sponsus in thalamo videtur: et sciunt sponsam esse cum sponsa. Quia vero transierunt nuptie et passionis ac resurrectionis tempus aduenit tunc sponsi filii ieiunabant. Et hoc est quod subdit: Veniet autem dies quoniam auferetur ab eis sponsus: et tunc ieiunabunt. **CHRYS.** in ho. Quod ait dicit tale est: gaudium est penitentiae et leticie: non ergo introducta sunt tristitia: etenim ieiunium triste est non naturaliter: sed illis quod ibecillius adhuc dispositi sunt. bis. n. quod sapientia et replari desiderant: delectabile est. vii in opinionem illoz hoc dicit. per hoc autem monstrat quod non gule erat quod fiebat: sed dispensationis cuiusdam. **HIER.** Nonnulli autem putant iccirco dies. xl. passio

de co. etiā. **Dicit** autē hoc et marcus et lucas: sed ab isto ordine iam recedūt. eo enim loco hoc insertum: ubi post expulsā demonia et in porcos missa trāsire tando redit a regione gerasenoꝝ. **Et p hoc qd mare?** dicit: intelligendū est hoc factū esse: postq̄ venit rur sus iesus trans fretū: sed q̄tū post: non apparet. nisi aut fuisse aliqd̄ interuallū: nō eēt quādo fieret: qd̄ narrat mattheus in contiuiuo domus sue. post hoc factū cōtinuo sequit̄ de archisynagogi filia. Si enī loquēte eo de panno nouo et uino nouo accessit p̄iceps: nihil aliud scōꝝ dictōꝝ ei? interpositum est. in narratione autē marci patet locus ubi alia iterpo ni poterūt. **Similiter autē et lucas** nō reuētit mattheo qd̄ enī adiūxit: **Et ecce uir cui nomē erat. airus: nō cōtinuo accipiendū est factū: sed post illud de cōui uio publicanoꝝ ut narrat mathe? dicens: Dec illo lo quente ad eos ecce p̄iceps. s. iair? archisynagogus accessit et adorabat eū dicens: Dñe filia mea mō de functa est. Cōsiderādum est autē: ne repugnare uis deat qd̄ alij duo euāgeliste morti iam p̄ximā: non tū mortuā eā dicāt: vsq̄ adeo ut dicāt uenisse postea qui mortuā nūciarent: et ob hoc non debere uerari magistrū: intelligendū est breuitatis cā mattheū hoc poti? dicere uoluisse rogatū dñm facē: qd̄ ipm̄ fecit se manifestū est: ut. s. mortuā suscitaret. Attēdit enī nō vba p̄ris de filia sua: sed qd̄ potissimū est uolūta tem. Ita enī desperauerat: ut potius eā uellet reuui scere: nō credens uita? posse inueniri: quā moꝝtē reliquerat. Duo itaq; posuerunt quid dixerit lucas: mattheus autē qd̄ uoluerit atq; cogitauerit. Sane si quisq; illoꝝ duoz̄ p̄rem ipm̄ cōmemorasset dixisse: ut ueraret iesus qd̄ puella mortua fuisset: repugna rent ei? cogitationi vba que posuit matthe?. nūc vō nō legit qd̄ suis nūciantib? ille cōsenserit. **Dinc at rem p̄necessariā dicim?:** nihil in cuiusq; v̄bis debēi spicere: nisi uolūtatē: cui debēt vba seruire: nec men tiri quēq; si alijs v̄bis dixerit qd̄ ille uoluerit: cuius vba nō dicit. **CHRY. in ho. Uel hoc qd̄ p̄nceps dicit de morte puelle: est augere calamitatē. Eteniz cōsuetudo est rogātib? extollere smone p̄pa mala: et ampli? aliquid eo qd̄ est dicit: ut magis attrahant eos q̄bus supplicat. vñ subiungit: Sed ueni ipone manū sup eā: et uiuet. Uide autē ei? grossiciē. Duo .n. erpēit a christo: et accedere ipm̄ a manū imponere. Doc etiā syrus ille naaman et a p̄pheta erpētebat. Eteniz et visu indiget et sensibilib? reb? qd̄ grossi? dispo siti erāt. **REMI. Mirāda est autē pariter atq; imi tanda dñi humilitas et māfuetudo: nā moꝝ ut roga tus est: rogantē cepit sequi. vñ subdit: Et surgēs iel? sequebat eū. Sic subditos et platos pariter iſtruxit: subditis exemplū obediētie reliquit: platos vō iſtan tiā et sollicitudinē docēdi demonstrauit: ut quotiens cūq; audierint aliquē mortuū in ḡia: statim adesse stu deant. Et cū eo ibāt discipuli ei? **CHRY. i homel. Et marcus quidē et lucas dicūt: quoniā tres accepit discipulos. s. petrū: iacobū: et iohāne: mattheuz autez nō assumpsit aplioꝝ eī cōcupiscētiā imittens. Et qz impfectius adhuc disposit? erat. p̄pter hoc enī illos honozat: ut alij similes illis efficiat. Sufficiebat enī interi mattheo uidē ea que scā sunt circa sanguinis fluxū patientē. de qua subdit: Et ecce muli. q̄ s̄a. flu. patie. xij. an. ac. re. et teci. sim. vesti. ei? **HIER. Dec**********

aut mulier sanguine fluens: nō in domo: nō in vrbe accedit ad dñm: qz iuxta legē v̄bib? excludēbant sed in itinere ambulāte dño: ut oū p̄git ad aliā: alia curaret. **CHRY. Jo aut nō libera p̄patione ad christū uenit: qz uerecūdabat. p̄pter passionē: imūi dam se existimās. Eteniz apud legē multa imūdiā est imabaf eē hec passio: p̄pter hoc latet et occultat. **REMI. In quo laudāda est ei? humilitas: qz nō ad faciē accessit sed retro: et dignam se iudicauit pe des dñi tangē. et nō plenitudinē uestimenti tetigit s̄ tñmō fimbriā. Pabuit enī dñs fimbriā iuxta legis p̄ceptū. P̄barizei etiā fimbrias habebāt l̄s magnis ficabāt: in q̄bus etiā spinas appēdebāt. sed fimbrie dñi nō habebāt uulnerare: sed poti? sanare. et iō seq tur: Dicebat enī itra se: qz si tetigero tñ uestimētum ei?: salua ero. In quo fides ei? admirāda est: qz des sperās de salute medicoꝝ in quo sua erogauerat: ut marcus dicit: intellexit celestē adesse medicū: et i eo totā suā intētionē collocauit: et iō saluari p̄meruit. vñ sequit̄: At iesus uersus et uidēs eā dixit: Cōfide filia: fides tua te saluā fecit. **RABA. Quid ē qd̄ eā cōfidere iussit: qd̄ si fidē nō haberet: salutē ab eo nō q̄ reret: sed robur et p̄seuerātiā fidei ab ea exoptula uit: ut ad certā et uerā pueniat salutē. **CHRY. i ho. Uel qz formidolosa erat hec mulier: p̄pter hoc ait: Cōfide. Et filiā eā uocat: qz fides eam filiā fecerat. **HIERO. Non aut dicit: Quia fides tua te saluaz factura est: sed Saluā fecit. in eo enī qd̄ credidisti: iā salua facta es. **CHRY. in ho. Nōdū tñ p̄fectā de christo opinione habebat: qz nequaq; estimasset eū latere: sed christ? nō dimisit eā latere: non q̄si glām cōcupiscēs: sed multoz̄ cā. P̄mo enī soluit timozē mulieris: ne a p̄scia pingat: q̄si donū futura. Secūdo eam emendat de hoc qd̄ estimat se latere. Tertio oibus fidē ei? oñdit: ut eā emulēt. Quarto dedit i hoc signū qd̄ monstrauit se nosse oia: nō min? eo qd̄ fontē sanguinis siccauit: de quo sequit̄: Et sal. fa. est mu. ex illa hora. **GLO. Intelligēdū ē ex illa hora ex qua tetigit fimbriā: nō ex illa hora ex q̄ iesus con uersus est ad eā: iā enī salua scā erat ut alij euāgelis te manifeste oñdunt: et ex v̄bis dñi p̄pendi potest. **HYLA. In quo magna v̄tutis dñice administra tio est: cū potestas itra corp? manens reb? caducis efficacā adderet sanitatis: et vsq; in uestiū fimbrias opatio dñi p̄cedēt. nō enī cōprehensibilis erat de us ut corpe claudēt. Assumptio nāq; cozpozis non naturā v̄tutis inclusit: sed ad redēptionē n̄ram fra gilitatē cozpis v̄tus assumpsit. **Notice autē p̄nceps hic lex eē itelligit: qd̄ dñm orat ut plebi quā ipsa xpo ei? aduent? expectatōe p̄dicata nutrierat: vitā moꝝ tue reddat. **RABA. Uel archisynagogus signat moysen. et dñ iairus. i. illuminans siue illuminatus: qz accepit vba uite dare nobis: et p hoc cunctos illu minat. Ipse a spūs sancto illuminat. Silia igit archi synagogi. i. ipsa synagoga uelut duodecimo etatis anno. i. tpe pubertatis: postq̄ spiritalē sobolez deo generare debebat: errorū languore consternata est. Ad hāc p̄ncipis filiā oū p̄perat dei v̄bū ut saluos fa ceret filios israel: scā ecclā ex gētib? cōgregata: q̄ in terioꝝ lapsū criminū deperibat paratā alijs fide per cepit sanitatem. **Notandū autē qd̄ oū archisynagogi filia sit ouodenis: et mulier hec ab annis. xij. sanguie**********************